EDITAL DE PROCEDIMENTO PÚBLICO DE INTENÇÃO PARA

REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025

O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO NOROESTE PAULISTA - CINORP, torna público para

conhecimento de todos os interessados, que na condição de ÓRGÃO GERENCIADOR, realizará

procedimento público de intenções de registro de preços (IRP), para REGISTRO DE PREÇOS PARA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO EM

CONFORMIDADE COM A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR (BNCC - RESOLUÇÃO CNE/CP

Nº 2/2017) E NORMAS DO INMETRO (PORTARIA Nº 301/2011, PORTARIA Nº 423/2021, NBR

NM 300, NBR 14766), nos termos do art. 86, da Lei Federal nº 14.133/21.

DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Edital é o procedimento público de Intenção de Registro de Preços

(IRP), a ser operacionalizado pelo CINORP, na condição de Órgão Gerenciador, que deverá ser

utilizado pelos órgãos e entidades dos entes da federação consorciados, não consorciados e/ou

cooperados, para registro e divulgação dos itens a serem licitados de REGISTRO DE PREÇOS PARA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO EM

CONFORMIDADE COM A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR (BNCC - RESOLUÇÃO CNE/CP Nº

2/2017) E NORMAS DO INMETRO (PORTARIA Nº 301/2011, PORTARIA Nº 423/2021, NBR NM 300,

NBR 14766), com validade da ata de registro de preços de 12 (doze) meses.

1.2. Esta Chamada Pública não é direcionada a fornecedores.

DO PRAZO

2.1. O prazo para apresentação da manifestação de Intenção de Registro de Preços por meio do

Procedimento de Manifestação de Interesse - PMI inicia em 20 de outubro de 2025 e encerra em

3 de novembro de 2025, podendo ser prorrogada, devendo ser respeitadas as previsões do

CINORP.

DO PROCEDIMENTO

3.1. Todo o procedimento de IRP será operacionalizado pelo CINORP exclusivamente de forma

eletrônica, devendo o interessado enviar manifestação pelo e-mail: adm@cinorp.sp.gov.br.

3.2. Não haverá número máximo de participantes, podendo ser registrado por qualquer órgão ou

entidade pública dos entes da federação consorciados, não consorciados e/ou cooperados.

3.3. O Órgão Gerenciador poderá aceitar ou recusar, justificadamente, os quantitativos

considerados ínfimos ou superestimados ou a inclusão de novos itens na IRP.

3.4. É facultado aos órgãos ou entidades dos entes da federação consorciados, não consorciados

e/ou cooperados, antes de iniciar um processo licitatório, consultar a IRP em andamento e

deliberar a respeito da conveniência de sua participação.

3.5. Dúvidas ou esclarecimento poderão ser solicitadas por meio eletrônico pelo e-mail:

adm@cinorp.sp.gov.br.

CINORP, Votuporanga-SP, 17 de outubro de 2025.

JORGE AUGUSTO SEBA
Presidente do CINORP

ANEXO – I

PLANILHA DESCRITIVA

ÍTEM DESCRIÇÃO UNI
D

QUANT.

1 KIT DE MATERIAIS AEE UN

 QUEBRA CABEÇA DOS ANIMAIS E PAISAGENS: 9 dados
(10 cm x 10 cm x 10 cm), sintético microfibra bora
peletizado com impressão digital (3 faces animais, 3
faces paisagens), preenchido com espuma (bloco
único). 6 cartas (10 cm x 10 cm), microfibra bora
peletizado com impressão digital frente e verso,
dublado com espuma F-45, overlock. Sacola TNT 60g
com zíper.

APRENDENDO COM O TRÂNSITO: Tapete (100 cm x
140 cm), microfibra cacharel 120 peletizado, impressão
digital, espuma F-45, fundo cacharel 90 preto
peletizado, overlock. 4 carrinhos. Dado numérico (10
cm x 10 cm x 10 cm), microfibra bora peletizado,
impressão digital, espuma bloco único. Sacola TNT 60g
zíper.

NA MIRA CERTA E BOCA DO PALHAÇO: Tapete (100 cm
x 140 cm), microfibra cacharel 120 peletizado,
impressão digital, espuma F-45, fundo cacharel 90
preto peletizado, overlock. 4 bolas de plástico. Alvo (66
cm), cloth com estampa digital, 12 bolas (4 cm) plástico
com velcro. Sacola TNT 60g zíper.

GIRA ESTICA: Tapete (100 cm x 140 cm), microfibra
cacharel 120 peletizado, impressão digital, espuma F-
45, fundo cacharel 90 preto peletizado, overlock,
antiderrapante silk gel. Roleta em cacharel 120,
impressão digital (frutas, cores, pés e mãos), espuma F-
45, laminado PVC preto. Sacola TNT 60g zíper.

DOMINÓ DO FOLCLORE: 28 peças (15 cm x 7,5 cm x 2,5
cm), microfibra bora peletizada, impressão digital
(folclore brasileiro: mula sem cabeça, saci pererê,
curupira, cuca, lobisomem, iara, boitata). Sacola TNT
60g zíper.

CAIXA MÁGICA DA MATEMÁTICA: 6 peças microfibra
bora peletizada, impressão digital, espuma 25 mm
(placas únicas): 2 (30 cm x 20 cm), 2 (35 cm x 20 cm), 2
(40 cm x 30 cm). Uma (30 cm x 20 cm) vazada com EVA
3 mm, viés poliéster. Uma (40 cm x 30 cm) com
equações (+, -, /, *). Velcro em todas. 3 pares números
EVA 3 mm (0-9). Sacola TNT 60g zíper.

PONTO NA ARGOLA: Tapete (100 cm x 140 cm),
microfibra cacharel 120 peletizado, impressão digital,
espuma F-45, fundo cacharel 90 preto peletizado,
overlock. 5 cones plástico (23 cm x 13,6 cm), 10 argolas
plástico coloridas. Sacola TNT 60g zíper.

PESCANDO SONS: Quadro (100 cm x 140 cm),
microfibra cacharel 120 peletizado, impressão digital,
espuma F-45, fundo cacharel 90 preto peletizado,
overlock. 20 peças (15 cm x 15 cm x 2,5 cm), microfibra
bora peletizada, impressão digital (10 imagens objetos,
10 onomatopeias), espuma 25 mm bloco único. 2
varinhas pesca (20 cm) plástico com ímã. Sacola TNT
60g zíper.

JOGO DO PAREAMENTO DAS TARTARUGAS: Tapete
(100 cm x 140 cm), microfibra cacharel 120 peletizado,
impressão digital, espuma F-45, fundo cacharel 90
preto peletizado, overlock. 6 tartarugas microfibra
cacharel 120 peletizado, impressão digital, espuma F-
45, fundo PVC laminado, corte laser. Dado cores (10 cm
x 10 cm x 10 cm), microfibra bora peletizado, espuma
bloco único. Sacola TNT 60g zíper.

BOLICHE INTERATIVO: 6 pinos (60 cm) sintético bagum
colorido, espuma flocos. Bola bagum, espuma flocos.
Sacola TNT 60g zíper. Sacola principal: TNT 100g, alças,
zíper, 85 cm x 115 cm. Critérios de aceitação:
Certificado INMETRO (Portaria nº 301/2011 e nº
423/2021); declaração BNCC; ausência de ftalatos/BPA;
durabilidade 2 anos; embalagem sustentável.

2 KIT SENSORIAL AEE UN

 TAPETE SENSORIAL: 1 unidade, 1,35 m x 2,4 m,

cacharel 120, microfibra peletizada, impressão digital,
espuma F-45, cacharel 90 preto. Inclui amarelinha, 2
caminhos de pés/mãos, 10 texturas (camurça, pelo soft,
moeda, nylon dupla face, pelo onça, glitter grosso, juta
100%, lixa, grama sintética, glitter colorido), dubladas
em EVA 3 mm com velcro. Acabamento antiderrapante
silk gel, overlock. Sacola TNT 60g com zíper.

BINGO EDUCATIVO: 12 cartelas (36 cm x 32 cm),
microfibra bora peletizada 0,5 mm, impressão digital
(frutas: laranja, uva, abacaxi, melancia, morango, pera;
formas: círculo, quadrado, triângulo; cores: azul,
vermelho, rosa, amarelo, verde, laranja), espuma F-45,
overlock. 3 dados (10 cm³), microfibra bora, espuma
bloco único. Sacola TNT 60g zíper.

CADERNO DE COMUNICAÇÃO: 35 cm x 32 cm, 6
páginas, PVC laminado 0,5 mm preto com zíper,
divisórias PVC cristal, gorgorão, viés poliéster preto. 16
peças (11 cm²), microfibra helanca peletizada,
pictogramas (ações cotidianas), espuma F-45, overlock.
2 peças emborrachadas, fita gorgorão azul 40 mm.
Sacola TNT 60g zíper.

QUADRO DE ALIMENTOS: Painel 93 cm x 53 cm, PVC
laminado 0,5 mm amarelo, divisórias PVC cristal, viés
poliéster amarelo, gorgorão frutas. 30 cards (11 cm²),
PVC verso/microfibra frente, alimentos, espuma F-45,
overlock. Sacola TNT 60g zíper.

QUADRO DE ROTINAS: Painel 93 cm x 53 cm, PVC 0,5
mm preto, divisórias cristal, viés poliéster/cetim. 12
cards (11 cm²), microfibra bora, pictogramas ações
diárias; 12 cards grandes (20 cm²), ilhós 5/4". Sacola
TNT 60g zíper.

JOGO DA MEMÓRIA E SOMBRAS DOS ANIMAIS: 20
peças (15 cm x 15 cm x 2,5 cm), microfibra bora,
animais (porco, tamanduá, girafa, macaco, arara, leão,
tartaruga, onça, vaca, coelho), espuma bloco único,
costura mão. Sacola TNT 60g zíper.

CADERNO PSICOMOTOR: Feltro com EVA, viés alças, 6
páginas, 2 separadoras zíper. Atividades: zíper, fecho,
velcro, botão pressão, horas, cadarço, botões, formas,
alfabeto, números, matemática (+, -, /, *). Sacola TNT
60g zíper.

PAINEL GUIADO DA RECICLAGEM: MDF 33 cm x 33 cm
x 2,5 cm, imagens objetos recicláveis com pinos. Sacola
TNT 60g zíper.

MANTA PONDERADA: 48 cm x 38 cm, 1 kg, algodão
100%, PVC cristal granulado virgem sem ftalatos. Sacola
TNT 60g zíper.

JOGO DAS EMOÇÕES: 16 dados (10 cm³), microfibra
bora, espuma bloco único, costura mão; 1 campainha;
12 cartas microfibra pictogramas emoções. Sacola TNT
60g zíper.

SEMÁFORO DO TOQUE: Banner 140 cm x 90 cm,
cacharel 120, espuma F-45, cacharel preto, ilhós 0;
círculos EVA velcro (verde, amarelo, vermelho); 1
menino de pele preta, 1 menina de pele branca. Sacola
TNT 60g zíper.

TAPETE MUSICAL: 118 cm x 50 cm, poliéster,
eletrônicos teclas musicais, espuma alta densidade.
Sacola TNT 60g zíper. Sacola principal TNT 100g, alças,
zíper, 83 cm x 100 cm. Material Digital: PDF editável
(mín. 100 páginas), com análise de necessidades
(sensorial/motor), importância pedagógica (referências
UNESCO/OCDE), mapeamento BNCC (ex.: EF01CO01),
sugestões de uso inclusivas. Fornecido em pendrive/link
seguro, acessível (WCAG 2.1 AA). Critérios de aceitação:
Certificado INMETRO; declaração BNCC; ausência de
ftalatos/BPA; durabilidade 2 anos; embalagem
sustentável; PDF acessível.